31 Propter quod vigilate, memoria retinentes quoniam per triennium nocte et die non cessavi cum lacrimis monens unumquemque vestrum.

32 Et nunc commendo vos Deo et verbo gratiae ipsius, qui potens est aedificare et dare hereditatem in sanctificatis omnibus.

33 Argentum aut aurum aut vestem nullius concupivi;

34 ipsi scitis quoniam ad ea, quae mihi opus erant et his, qui mecum sunt, ministraverunt manus istae.

35 Omnia ostendi vobis quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos, ac meminisse verborum Domini Iesu, quoniam ipse dixit: "Beatius est magis dare quam accipere!" "

36 Et cum haec dixisset, positus genibus suis, cum omnibus illis oravit.

37 Magnus autem fletus factus est omnium; et procumbentes super collum Pauli osculabantur eum

38 dolentes maxime in verbo, quod dixerat, quoniam amplius faciem eius non essent visuri. Et deducebant eum ad navem.

²⁷ perché non mi sono sottratto al dovere di annunciarvi tutta la volontà di Dio.

²⁸ *20,28 custodi*: il greco usa qui il termine *episkopous* ("vescovi"), che sembra indicare il compito di sorveglianza che spetta ai presbiteri stessi e non un particolare ufficio (cfr. Fil 1,1; cfr. 1Tm 3,1-7; cfr. Tt 1,7). L'espressione *Chiesa di Dio* è frequente in Paolo (cfr. 1Cor 1,2; cfr. 1Cor 10,32; 15,9; cfr. 2Cor 1,1; cfr. Gal 1,13; cfr. 1Ts 2,14).
^{20,35} Parola di Gesù non riportata dai vangeli. cfr. At 1,5; cfr. At 11,16.

Vegliate su voi stessi e su tutto il gregge, in mezzo al quale lo Spirito Santo vi ha costituiti come custodi per essere pastori della Chiesa di Dio, che si è acquistata con il sangue del proprio Figlio. ²⁹Io so che dopo la mia partenza verranno fra voi lupi rapaci, che non risparmieranno il gregge; ³⁰perfino in mezzo a voi sorgeranno alcuni a parlare di cose perverse, per attirare i discepoli dietro di sé.

³¹Per questo vigilate, ricordando che per tre anni, notte e giorno, io non ho cessato, tra le lacrime, di ammonire ciascuno di voi.

³²E ora vi affido a Dio e alla parola della sua grazia, che ha la potenza di edificare e di concedere l'eredità fra tutti quelli che da lui sono santificati.

³³Non ho desiderato né argento né oro né il vestito di nessuno.

³⁴Voi sapete che alle necessità mie e di quelli che erano con me hanno provveduto queste mie mani.

³⁵In tutte le maniere vi ho mostrato che i deboli si devono soccorrere lavorando così, ricordando le parole del Signore Gesù, che disse: "Si è più beati nel dare che nel ricevere!" "

³⁶Dopo aver detto questo, si inginocchiò con tutti loro e pregò.

³⁷Tutti scoppiarono in pianto e, gettandosi al collo di Paolo, lo baciavano,

³⁸addolorati soprattutto perché aveva detto che non avrebbero più rivisto il suo volto. E lo accompagnarono fino alla nave.

Note Capitolo 20.

20,1-6 Viaggio di Paolo attraverso la Macedonia e la Grecia

20,4 Questo elenco di personaggi, con l'aggiunta della provenienza, indicava in origine, probabilmente, coloro che erano incaricati dalle varie Chiese di portare a Paolo i contributi della colletta destinata a Gerusalemme.

20, 7-12 A Tròade Paolo risuscita un morto

20, 7 *Il primo giorno della settimana*: sarà poi chiamato "giorno del Signore" ([cfr.](#) Ap 1, 10). *Lo spezzare il pane* indica l'eucaristia ([cfr.](#) Lc 24, 35; [cfr.](#) At 2, 42.46).

20,13-38 A Mileto Paolo dà l'addio agli anziani di Èfeso

20,13 Paolo – non è detto per quale motivo – raggiunge a piedi *Asso*, città della Misia, a circa 35 chilometri da Tròade.

20,14-15 I tratti per mare da *Mitilene*, capoluogo dell'isola di Lesbo, all'isola di *Chio*, poi a quella di *Samo* e infine a *Mileto*, sono percorsi di giorno, per la pericolosità delle acque costiere nella navigazione.

20, 28 *custodi*: il greco usa qui il termine *episkòpous* ("vescovi"), che sembra indicare il compito di sorveglianza che spetta ai presbiteri stessi e non un particolare ufficio ([cfr.](#) Fil 1, 1; [cfr.](#) 1Tm 3, 1-7; [cfr.](#) Tt 1, 7). L'espressione *Chiesa di Dio* è frequente in Paolo ([cfr.](#) 1Cor 1, 2; [cfr.](#) 1Cor 10, 32; 15, 9; [cfr.](#) 2Cor 1, 1; [cfr.](#) Gal 1, 13; [cfr.](#) 1Ts 2, 14).

20, 35 Parola di Gesù non riportata dai vangeli. [cfr.](#) At 1, 5; [cfr.](#) At 11, 16.

21

1 Cum autem factum esset, ut navigaremus abstracti ab eis, recto cursu venimus Cho et sequenti die Rhodum et inde Patara; 2 et cum invenissemus navem transfretantem in Phoenicen, ascendentes navigavimus. 3 Cum paruissemus autem Cypro, et relinquentes eam ad sinistram navigabamus in Syriam et venimus Tyrum, ibi enim navis erat expositura onus.

4 Inventis autem discipulis, mansimus ibi diebus septem; qui Paulo dicebant per Spiritum, ne iret Hierosolymam.

5 Et explicitis diebus, profecti ibamus, deducentibus nos omnibus cum uxoribus et filiis usque foras civitatem; et positis genibus in litore orantes, 6 valefecimus invicem et ascendimus in navem; illi autem redierunt in sua.

7 Nos vero, navigatione explicita, a Tyro devenimus Ptolemaida et, salutatis fratribus, mansimus die una apud illos.

8 Alia autem die profecti venimus Caesaream et intrantes in domum Philippi evangelistae, qui erat de septem, mansimus apud eum.